En ce qui concerne l'emploi de *et cetera* comme interrupteur d'énumération, les bases de données permettent de montrer qu'il est, de très loin, le plus fréquent et le plus ancien pour la cooccurrence *et + cetera*. La quasi-totalité des cooccurrences observables dans les textes en latin classique figurent à la suite d'une énumération. Dans ces usages, *cetera* est toujours décliné au même cas que les syntagmes auxquels il est coordonné. Il est donc bien moins

---

<sup>35</sup> Extrait d'une lettre de Cicéron : *Fam.* 6, 18, 5.

<sup>36</sup> Quintilien, *Institution Oratoire*, 1, 10, 10.

enclin au figement que l'emploi à la suite d'une citation. Deux éléments le prouvent : il est suivi, le plus souvent, d'un complément et il est toujours au même cas que les éléments énumérés auxquels il est relié. Encore dans les *Tusculanes* de Cicéron, voici un exemple comportant trois listes de passions :

Sub metum autem subiecta sunt pigritia, pudor, terror, timor, pauor, exanimatio, conturbatio, formido, uoluptati maliuolentia laetans malo alieno, delectatio, iactatio **et similia**, lubricini ira, excandescencia, odium, inimicitia, discordia, indigentia, desiderium **et cetera eius modi**.

A la crainte d'autre part se rattachent la paresse, la honte, l'effroi, la peur, l'épouvante, le saisissement, le bouleversement, l'appréhension ; à la joie, la malveillance qui prend plaisir au malheur d'autrui, le ravissement, la vantardise **et leurs analogues** ; au désir, la colère, l'emportement, la haine, l'inimitié, la rancune, l'insatiabilité, l'impatience **et tout ce qui a ce caractère**<sup>37</sup>.

*Etc.* est concurrencé par une expression qui joue le même rôle, *et similia*. On pourrait aussi trouver l'expression *et alia* ou *et alii*, signifiant « et les autres » qui n'est employée, en français, qu'à la suite d'une énumération de noms propres. De plus, *cetera* est complété par une expansion caractérisante. Ce terme n'est donc pas figé et forme un syntagme nominal : *cetera eius modi* (« toutes les autres choses de ce genre »). La phrase qui précède la citation contenait déjà une énumération, interrompue par une relative substantive périphrastique : « [...] desperatio, et si quae sunt de genere eodem : le désespoir et tout ce qui procède du même genre ».

Ainsi, Cicéron utilise, pour interrompre chacune de ses listes, des expressions de plus en plus courtes. Parmi les diverses expressions interruptives du latin, *etc.* est la seule qui soit passée telle quelle en langue française, en partie parce qu'il s'agit de la forme la plus courte à l'écrit comme à l'oral. Mais elle était en concurrence avec *et reliqua* et plus fréquemment encore avec *et similia* ou *et quod sequitur*, abrégée sous la forme *eqs.* qui n'est pas plus longue à écrire qu'*etc.* mais qui n'existe pas telle quelle en français<sup>38</sup>. Elle a néanmoins été à l'origine de l'expression *et ce qui s'ensuit*, puis de *et ainsi de suite*. Plus longue en latin, elle fut sans doute moins facile à prononcer, voire à comprendre. L'étymologie de *cetera*, neutre pluriel de l'adjectif substantivé *ceterus*, peut également expliquer le fait que l'expression interruptive ait traversé le temps. En effet, le mot est « ancien, usuel et classique », indique le